Aprovada esta, que dela se dê conhecimento aos homenageados.

Iturama/MG, 02 de maio de 2024.

Ana Lucia Menezes Santos
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentíssimo Senhor

RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

MOÇÃO N° 18/2024

A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessfies,°6  /QS  /02/Lk

Presidente  do °imam

Senhor presidente,
A Vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a Vossa

Excelência que seja dirigida Moção de aplauso e reconhecimento, ao Sr. Antonio dos Reis
Borges e toda sua diretoria, pelo sucesso e organização do 4° ENCONTRO DE CARROS
ANTIGOS, realizado no dia 14/04/2024, na Praça do Santuário, com a participação da Banda
Municipal de Iturama.

E muito importante a realização deste evento para o município, pois cultiva a
história e a cultura sobre uma era de quando surgiram os carros, incentivando a restauração e
manutenção em perfeito estado original dos veículos antigos.

0 evento ainda reuniu famílias, apreciadores e amigos antigos, servindo para
demonstrar a beleza dos anos passados retratados em um  design  automobilístico com linhas
imponentes e difundir a idéia de colecionar e manter os exemplares.

JUSTIFICATIVA:

Com esta homenagem quero manifestar meu reconhecimento ao Presidente da
Associação de Carros Antigos e toda sua diretoria que trabalharam incansavelmente pelo
sucesso do 4° Encontro de Carros Antigos de Iturama.

0 pagamento das inscrições dos expositores foram revertidos na doação de 2
kg de alimento não perecível, em prol da Associação Religiosa Jesus Maria José - Casa da
Criança, de nossa cidade.

Os carros ficaram expostos por toda a praça, atraindo grande público de
visitantes de Iturama e toda regido.

Assim, nada mais justo que este Poder Legislativo render as merecidas
homenagens a esta diretoria, pois é uma forma de resgatar a história através destes autos.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1